Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №
Великий Новгород
	 Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела».
2. Направить указанный областной закон Губернатору области       Митину С. Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской областной Думы                                         Е.В.Писарева
Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата областной Думы                                                                Е.А.Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                                      А.В. Смирнов
Руководитель департамента
финансов Новгородской области                                                    Е.В.Солдатова
Руководитель департамента внутренней
политики Новгородской области	                                                   З.В.Ляшук

	Проект
								внесен депутатом
Новгородской областной Думы
									Писаревой Е.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

   	        	       О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в некоторые областные законы
о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела

Принят областной Думой______________2016 года

Статья 1
Внести в статью 22 областного закона от 02.03.2004 № 252-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области труда» (газета «Новгородские ведомости» от  10.03.2004, 01.02.2006, 13.08.2008, 11.02.2009, 06.03.2014, 05.09.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 2
Внести в статью 53 областного закона от 05.11.2004 № 329-ОЗ «О льготах на проезд на междугородном транспорте для детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 24.11.2004, 15.12.2004, 01.02.2006, 14.03.2008, 11.02.2009, 25.12.2009, 13.05.2011, 27.12.2013, 03.10.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 3
Внести в статью 11 областного закона от 20.12.2004 № 363-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг и определении формы предоставления таких мер социальной поддержки ветеранов, инвалидов и граждан, подвергшихся воздействию радиации» (газета «Новгородские ведомости» от  29.12.2004, 15.03.2005, 01.02.2006, 16.05.2007, 29.12.2007, 12.03.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 08.09.2009, 30.12.2010, 13.02.2013, 07.02.2014, 06.03.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 4
Внести в статью 33 областного закона от 22.12.2004 № 367-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Герой Социалистического Труда», и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2004, 01.02.2006, 12.03.2008, 10.06.2008, 11.02.2009, 09.09.2011, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 5
Внести в статью 5 областного закона от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 23.11.2005, 01.02.2006, 11.03.2006, 13.09.2006, 12.01.2007, 18.04.2007, 09.04.2008, 13.08.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 04.08.2009, 25.12.2009, 10.09.2010, 08.12.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015) изменение, признав утратившей силу часть 2.
Статья 6
Внести в статью 71 областного закона от 06.02.2006 № 624-ОЗ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 15.02.2006, 11.10.2006, 11.02.2009, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 7
Внести в статью 91 областного закона от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 13.09.2006, 12.01.2007, 09.04.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 25.12.2009, 11.09.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.03.2013, 03.07.2013, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 8
Внести в статью 71 областного закона от 10.05.2007 №  97-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» (газета «Новгородские ведомости» от 16.05.2007, 07.03.2008, 10.06.2008, 24.12.2008, 12.03.2011, 12.12.2011, 07.03.2012, 06.03.2014, 05.12.2014) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 9
Внести в статью 41 областного закона от 25.12.2007 № 235-ОЗ «Об опеке и попечительстве над совершеннолетними гражданами на территории Новгородской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2007, 11.02.2009, 07.08.2009, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 10
Внести в статью 42 областного закона от 23.12.2008 № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки» (газета «Новгородские ведомости» от  26.12.2008, 11.02.2009, 05.06.2009, 07.10.2009, 10.02.2010, 05.10.2010, 12.11.2010, 11.02.2011, 23.11.2011, 06.07.2012, 12.10.2012, 02.11.2012, 07.12.2012, 13.02.2013, 31.05.2013, 11.12.2013, 27.12.2013, 02.04.2014, 04.07.2014, 31.10.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в абзаце первом части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 11
Внести в статью 221 областного закона от 23.12.2008 №  451-ОЗ «О пособиях гражданам, имеющим детей, проживающим на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 26.12.2008, 11.02.2009, 06.07.2012, 27.12.2013, 03.10.2014, 06.02.2015, 04.09.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 12
Внести в статью 41 областного закона от 23.12.2008 №  446-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа области отдельными государственными полномочиями по выплате социального пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» (газета «Новгородские ведомости» от 26.12.2008, 11.02.2009, 03.09.2010, 02.11.2011, 02.04.2014, 06.06.2014, 27.02.2015, 01.04.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 13
Внести в статью 91 областного закона от 27.08.2009 № 586-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа» (газета «Новгородские ведомости» от 02.09.2009, 11.11.2009, 10.04.2010, 02.07.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 03.05.2012, 30.05.2012, 06.07.2012, 12.10.2012, 02.11.2012, 21.12.2012, 30.10.2013, 11.12.2013, 06.06.2014, 06.02.2015, 04.09.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 14
Внести в статью 51 областного закона от 29.07.2013 № 299-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в сфере архивного дела» (газета «Новгородские ведомости» от 01.08.2013, 03.10.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 15
Внести в статью 31 областного закона от 24.12.2013 № 431-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Новгородские ведомости» от 27.12.2013, 02.04.2014, 04.07.2014, 31.10.2014, 27.02.2015) изменение, исключив в абзаце первом части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 16
Внести в статью 7 областного закона от 04.03.2014 № 494-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.03.2014, 02.03.2015) изменение, исключив в части 3 слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 17
Внести в статью 6 областного закона от 26.12.2014 № 700-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 31.12.2014, 28.04.2015) изменение, исключив в абзаце первом части 3 слова «которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
Статья 18
Внести в статью 13 областного закона от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от  01.04.2015, 29.04.2015) изменение, признав утратившей силу часть 1.
Статья 19
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

___________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела»
Законопроект подготовлен в целях приведения областных законов  о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 29.06.2015 № 187-ФЗ).
Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» из статьи 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключена норма о том, что положения законов субъекта Российской Федерации, предусматривающие предоставление субвенций из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам на осуществление переданных отдельных государственных полномочий, должны ежегодно вводиться в действие законом субъекта Российской Федерации об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Законопроектом предлагается исключить из норм областных законов соответствующее правовое положение, действовавшее на основании части 7 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,.
Предлагаемое изменение не повлечет каких-либо негативных последствий, поскольку законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на соответствующий финансовый год и плановый период в соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрена необходимость предоставления субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления. При этом органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

__________________________________
ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

_________________

ПЕРЕЧЕНЬ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела»
Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, социальной защиты, труда, опеки и попечительства, архивного дела» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других нормативных правовых актов.

_____________________________